
Планот и програмата за спроведување на специјализацијата се објавени во 

Правилникот за специјализациите и супспецијализациите на здравствените 

работници и здравствените соработници со високо образование од областа на 

стоматологијата и фармацијата (Службен весник на Република Северна 

Македонија бр. 275/21). 

 

           1. Теоретска настава 

Програмата за теоретска настава е предвидено да се изведува како 
предавања, семинари, работа во мали групи 

Прва 
година 

210 часа 

Oпшти гледишта на специјализацијата – 1 месец (60 часа) 

-  
- научно-истражувачка работа, 
- донесување на клиничка одлука, 
- комуникациски вештини, 
- јавно здравство, 
- способност на стекнување и пренесување на знаење, 
- етика и прописи, 
- промоција на здравјето. 

 
Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) – 
Општ дел 

1. Анатомија и физиологија на глава и врат 
- коскени структури, 
- мускулатура, 
- крвни и нервни садови (посебен осврт на N. 

Trigeminus), 
- темпоромандибуларен зглоб, 
- плункови жлезди, 
- јазик. 

 
2. Основни функции на стоматогнатиот систем 

- физиологија на мастикација, 
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Времетраење на специјализацијата 36 месеци 



- физиологија на голтање, 
- физиологија на дишење, 
- физиологија на говорот. 

 
3. Психологија во здравството 

- психолошки профил на пациентите, 
- влијание на возраста врз очекувањата и барањата 

на пациентите (детска и адолесцентна возраст, 
возрасни и геријатриски пациенти), 

- придобивање на симпатии и доверба кај 
пациентите, 

- соработка и мотивација за успешна протетичка 
рехабилитација, 

- влијание на изгледот и фунцијата на 
стоматогнатиот систем врз психичката состојба на 
пациентот. 
 

4. Епидемиологија 
- епидемиолошки студии и нивно значење, 
- принципи на епидемиолошките истражувања,  
- методологија на епидемиолошките истражувања, 
- избор на примероци и контролни групи при 

истражувањето, 
- спроведување на истражувањето и добивање на 

резултати, 
- анализа и критичка интерпретација на добиените 

резултати. 
  

5. Управување и организација на стоматолошката 
дејност 

- простор, опремување и дизајн на стоматолошката 
ординација (специфичности за протетичката 
дејност во однос на извори на светлина и избор на 
бои при уредување на ординацијата), 

- водење на медицинска документација, 
- административно работење и финансиско 

менаџирање на протетичката специјалистичка 
пракса, 

- избор и едукација на помошниот здравствен 
персонал, 

- контрола на квалитетот, 
- професионална етика. 

 
6. Превенција од инфективни заболувања 

6.1.  Стерилизација и дезинфекција 
- апарати и хемиски средства за дезинфекција, 



- стерилизација на насадници и насадни инструменти 
(борери, фрези).  

6.2. Менаџирање со материјалите кои доаѓаат во 
контакт со пациентот:  

- дезинфекција на отпечатоци, 
- дезинфекција на протетичките изработки. 

6.3. Дезинфекција на работната просторија по 
заминувањето на пациентот: 

- дезинфекција на работните површини, 
- дезинфекција на стоматолошкиот стол, 
- дезинфекција на подните површини. 

6.4. Лична заштита на здравствениот тим: 
- заштитни наочари, маски, штитници за лицето, 

ќецели, капи. 
6.5. Отстранување на заштитни средства користени 

во текот на работата со пациенти од 
високоризични групи (со инфективни 
заболувања): 

- заштитни ќецели и материјали кои ги користел 
пациентот, 

- заштитни средства кои ги користел здравствениот 
тим. 

6.6. Отстранување на непотребни употребени 
стоматолошки материјали и инструменти за 
еднократна употреба. 

 
7. Познавање на Правила и Прописи 

- Правила и прописи во здравствената дејност, со 
посебен осврт на Правилата и прописите кои се 
однесуваат на специјалистичката протетичка 
пракса, 

- професионална одговорност, 
- судска тужба во случаи на незадоволство кај 

пациентот од пружената стоматолошка терапија 
или од несовесно лекување, 

- полиси за осигурување, 
- постапки во случај на судска тужба.  

 
 

 
Специјалистичка теоретска настава 
(специјалистички дел) 

8. Анамнеза 
8.1. Медицинска анамнеза: 

- поранешни и сегашни заболувања,  
- акутни и хронични заболувања,  



- системски болести,  
- алергиски реакции на одредени медикаменти и 

анестетици што се користат во стоматологијата.  
8.2. Посебен осврт на постоење на инфективни 

заболувања. 
8.3. Фармаколошка анамнеза:  

- лекови кои пациентот ги користи,  
- посебно внимание на лекови кои можат да имаат 

влијание врз физиологијата на стоматогнатиот 
систем, 

- анестетици што се користеле во претходни 
стоматолошки интервенции. 

8.4. Фамилијарна анамнеза:  
- неинфективни заболувања или 
- инфективни заболувања кои можат да имаат 

влијание врз здравјето на пациентот, но и на 
здравствениот персонал.  

8.5. Стоматолошка анамнеза:  
- акутна состојба или  
- хронични состојби на стоматогнатиот систем, 
- степен на задоволство од постоечки протетички 

изработки. 
 

9. Клинички преглед 
9.1.   Екстраорален преглед: 

- утврдување на телесната конституција на 
пациентот, 

- анализа на изгледот на лицето (анфас и профил), 
- морфологија и изглед на кожата на главата и 

вратот, 
- палпација на мускулите, 
- палпација на лимфните јазли, 
- палпација на големите саливарни жлезди, 
- палпација на пределот кај темпоромандибуларниот 

зглоб при отворање и затворање на мандибулата и 
при изведувањето на латералните движења, 

- евалуација на можноста за отворање на устата.  
9.2. Интраорален преглед: 

- преглед на оралната мукоза, 
- евалуација на навлажнетоста на оралната мукоза,  
- евалуација на состојбата и вредноста на забите и        

пародонтот,  
- евалуација на состојбата на маргиналната и 

прикрепената гингива кај забите кои се планираат 
за носачи на протетичката изработка,  



- евалуација на присуство на абразивни фасети и 
атриција на забните супстанции, 

- евалуација на постоење на парафункционални 
симптоми на стоматогнатиот систем, 

- евалуација на големината и распоредот на 
беззабите регии на алвеоларниот гребен, 

- утврдување на степенот на резилиенција на 
слузокожата на резидуалниот алвеоларен гребен, 

- одредување на односот на вилиците и 
интероклузалното растојание, 

- евалуација на состојбата на 
темпоромандибуларниот зглоб, 

- евалуација на оклузијата (централна, центрична и 
хабитуелна оклузија), 

- евалуација на артикулационите движења и 
отстапување од нормалната физиологија, 

- евалуација на состојбата на постоечките 
протетички реставрации, 

- евалуација на степенот на одржување на оралната 
хигиена. 
 

10. Параклинички прегледи 
10.1. Рентгенографски снимки:  

- компјутерска томографија, 
- ортопантомограм,  
- ретроалвеоларни Ртг снимки,  
- загризни Ртг снимки,  
- дигитални екстраорални снимки,  
- дигитални интраорални снимки,  
- апарати, начин на работа, 
- читање на снимките. 

10.2. Алерголошки тестови при присуство на 
симптоми суспектни за постоење на алергија 

10.3. Евалуација на оклузалните контакти  
- квантитативни и  
- квалитативни методи. 

10.4. Електромиографија  
10.5. Евалуација на количината на нестимулирана и 

стимулирана салива 
10.6. Биметализам, протек на галванска струја 
10.7. Утврдување на инфективно заболување кај 

пациентот: 
- Hepatitis B, 
- Hepatitis C, 
- HIV, 
- CoVid 19, 



- MRSA, 
- Туберкулоза 
- Candida Albicans. 

 
11. Студио, дијагностички модели и нивна анализа 

11.1. Број и распоред на постоечките заби 
11.2. Паралелометарска анализа на моделите: 

- инклинација на забите кои се планираат за носачи 
на протетичката изработка, 

- утврдување на водечки површини на забите, 
- утврдување на подминирани места на ткивата кои 

ќе бидат лежиште на планираната протеза. 
 

12. Планирање на протетичкиот третман: 
- вид на реставрација, 
- избор на материјал за изработка на реставрацијата, 
- постапки,  
- финансии и  
- временска рамка.  

 
13. Подготовка на потпорните ткива (преостанатите 

заби и резидуалните алвеоларни гребени) за 
протетичка рехабилитација 
13.1. Претпротетска хирургија 

- хируршка корекција  на меки ткива,  
- хируршка корекција  на коскени ткива, 
- хируршка корекција  на висина на алвеоларниот 

гребен, 
- претпротетско вградување на импланти. 

13.2. Пародонтална и ендодонтска подготовка на 
потпорни и ретенциски заби 
13.3. Ортодонтска терапија 
13.4. Мастикаторни сили, пореметување на 
рамнотежата при екстракција на заби 

 
14. Очекувања на пациентот од претстојната протетичка 

терапија 
- проценка дали може и треба да се излезе во 

пресрет на барањата на пациентот, 
- потпишување на согласност за спроведување на 

протетичката терапија. 
 

15. Процедури пред започнување на протетичката 
терапија: 

15.1. Дентални фотографии 



15.2. Дигитална анализа на лицето, насмевката и 
забите 

15.3. Mock-up процедури 
15.4. Бирање на боја на протетичката реставрација 
15.5. Избор на материјал од кој ќе биде изработена 

реставрацијата. 
 

16. Материјали за изработка на фикснопротетички 
реставрации (хемиски состав, физички 
карактеристики, индикации и контраиндикации за 
нивно користење) 
16.1. Реставрации со метална основа: 

- фасетирани со композитни материјали, 
- фасетирани со порцелански или керамички 

материјали. 
16.2. Метал-керамички реставрации со керамички 

гингивален раб 
16.3. Реставрации без метална основа: 

- керамички материјали со стаклеста матрица, 
- хибридни керамики со смолеста матрица, 
- поликристални керамики; кристална структура, 

деградација на ниска температура, регенеративно 
печење кај реставрациите изработени од 
циркониум оксид. 
 

17. Техники за изработка на фикснопротетички 
реставрации: 
17.1. Техника на моделација со восок, губење на 

восокот и леење со метал 
17.2. Техника на моделација со восок, губење на 

восокот и леење со керамика (пресување) – Press 
техника 

17.3. Техника на глодање: Компјутерски потпомогнато 
дизајнирање и компјутерски потпомогната 
изработка CAD-CAM 

17.4. Техника на тридимензионално печатење – 3-D 
печатење.  
 

18. Препарација на забите 
18.1. Принципи на атрауматска препарација 
18.2. Менаџирање на болката при препарација  
18.3. Избор на дијамантски борери  
18.4. Препарација на забите за изработка на 

фикснопротетички реставрации 
 



19. Препарација на преостанатата коронарна забна 
супстанца и корените за изработка на надградби: 
19.1. Препарација на коренските канали 
19.2. Препарација на цервикалниот дел од забот - во 

вид на прстен, со цел постигнување на Ferrule 
effect (надворешен и внатрешен) 

19.3. Избор на материјал за изработка на коренска 
надградба (легури, циркониум оксид, композити 
зајакнати со влакна). 
 

20. Препарација на забите за изработка на фиксна 
протеза - дентален мост 
20.1. Проценка на вредноста на забите носачи на 

мостовната конструкција и проценка на 
антагонистите 

20.2. Постигнување на паралелност на забните 
трупчиња при препарација. 

 
21. Крилни и екстензиони мостови 

 
22. Заштита на забното трупче по препарација на забите  

- средства за хемиска заштита на забното трупче, 
- изработка на привремени (заштитни) коронки. 

 
23. Отпечаточни материјали  

23.1. Нееластични отпечаточни материјали 
23.2. Еластични отпечаточни материјали 

 
24. Техники на земање на отпечатоци 

24.1. Земање на отпечаток од вилицата каде се 
изработува протетичката реставрација 

24.2. Земање на отпечаток од антагонистите 
24.3. Земање на загриз, отпечаток за регистрација на 

централната релација на забите 
24.4. Земање на дигитален отпечаток со интраорална 

камера. 
 

25. Проба на реставрацијата во устата на пациентот, 
материјали и начин на работа 
 

26. Техники за обезбедување на суво работно поле и 
сопирање на гингивалното крварење при земање на 
отпечатоци и цементирање на изработените 
протетички реставрации. 

 



27. Дентални цементи, нивни својства и начин на 
остварување на врската со забните супстанци при 
цементирањето 
 

28. Техники на цементирање на протетичките 
реставрации 
28.1. Привремено цементирање  
28.2. Дефинитивно (трајно) цементирање  

 
29. Упатства за пациентот за одржување на оралната 

хигиена по завршувањето на фиксниот протетички 
третман, диететски режим и периодични контроли 

30. Помошни и градивни материјали во мобилната 
протетика  
 

31. Целосен губиток на природните заби и последици 
врз стоматогнатиот систем  
 

32. Тотални протези (вовед) 
- индикации за изработка на тотална протеза, 
- биолошки основи на тоталните протези. 

 
33. Отпечатување за изработка на тотална протеза 

33.1. Прелиминарен - анатомски отпечаток 
33.2. Функционален отпечаток 

 
34. Ретенција и стабилизација кај тотални протези 

 

35. Одредување на меѓувилични соодноси кај целосно 
беззаби пациенти 

36. Артикулатори и образен лак 
- пренесување на работни модели во артикулаторот. 

 
37. Избор на вештачки заби и теории за постава на 

вештачките заби 
 

38. Оклузални концепти кај мобилни протетички 
надоместоци 
 

39. Проба на шаблоните со заби поставени во восок 
- евалуација на вертикалната димензија на оклузија 

(ВДО) 
- евалуација на централната релација (ЦР)  



- грешки во одредување на меѓувиличните 
соодноси. 
 

40. Завршни фази во изработката на тоталните протези 
 

41. Делумен губиток на природните заби и последици 
врз стоматогнатиот систем 

- класификација на парцијалната беззабност. 
 

42. Парцијална плочеста протеза 
42.1. Индикации и контраиндикации 
42.2. Составни делови 

- гингивален дел, 
- дентален дел (жичани кукички), 
- врска меѓу гингивалниот и денталниот дел. 

 
43. Клинички постапки при изработка на плочести 

парцијални протези 
 

44. Предавање на готови мобилни протези, совети за 
адаптација, користење и одржување на протезите 
(хигиенско-диететски режим), потреба од контролни 
прегледи 
 

45. Специфичности на мобилните протези кај пациенти 
со втора и трета скелетна класа на вилиците 
 

46. Поправки на мобилни протези 
- Репаратури, 
- ребазација, подложување на протезната база. 

 
Семинари во I година:  
 
Фиксна протетика - лабораториски 
Анализа на извори на грешки при работењето во 

заботехничката лабораторија:  
1. Излевање на отпечатоците и изработка на работни 

модели со соодветен квалитет. 
2. Правила при моделирањето на протетичката 

конструкција во восок.  
3. Неправилно поставување на штифтот, 

неправилности при вложувањето на восочните 
објекти, процес на предгреење и греење на 
киветата, неправилности при излевањето со метал 
и нивно влијание врз квалитетот на излевокот.  



4. Обработка на конструкцијата излеана во метал: 
специфичности при обработка со метални фрези, 
синтер дијамантски камчиња и песочење, и нивно 
влијание врз квалитетот на идната метал-
керамичка реставрација. 

5. Подготовка на порцеланската маса, нанесување, 
моделирање и кондензација на порцеланската маса 
и нивно влијание врз квалитетот на испечениот 
порцелан. 

6. Надворешна карактеризација на метал-керамичката 
реставрација и можност за грешки.  

7. Разлика помеѓу оптимално печен, недоволно печен 
и препечен порцелан. 

Анализа на извори на грешки при работењето со 
пресинтеруван циркониум диоксид: 

8. Скенирање на работниот модел и виртуелно 
моделирање. 

9. Грешки при машинската обработка на керамичките 
блокови и рачната обработка на реставрациите 
изрежени од пресинтеруван циркониум диоксид. 

10. Грешки при обработката на реставрацијата по 
синтерувањето на циркониум диоксидот. 

11. Постапки при фасетирањето на циркониум 
диоксидниот скелет со керамички маси.  

Користење на паралелометар во фиксната протетика: 
12. Влијание на неправилно поставените атечмени врз 

меките ткива и забите носачи, репаратура на 
атечмени. 

 
Мобилна протетика - лабораториски 
Анализа на извори на грешки при работењето во 

заботехничката лабораторија:  
1. Видови и карактеристики на моделите во 

мобилната протетика. 
2. Поделба, форми и елементи на парцијалните 

протези. 
3. Паралелометар и негова употреба, планирање на 

начин на внесување на протезата и системи за 
ретенција и стабилизација. 

4. Артикулатори, начин на пренесување на моделите 
и можни грешки.  

5. Избор на вештачки заби и нивно влијание врз 
поставата на заби кај тотална и кај парцијална 
протеза. 



6. Завршни фази на лабораториските постапки на 
изработка на парцијални и тотални акрилатни 
протези - грешки и нивни решенија. 

7. Грешки во лабораторискиот процес на изработка на 
СПП. 

 

Втора 
година 

Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
47. Скелетирана парцијална протеза (СПП) 

47.1. Индикации и контраиндикации 
47.2. Елементи на скелетираната парцијална протеза 

- гингивален дел, 
- дентален дел, 
- врска меѓу гингивалниот и денталниот дел на СПП.  

 
48. Паралелометар и планирање на СПП, ретенција и 

биостатика 
 

49. Комплексни парцијални скелетирани протези  
- индикации, 
- планирање и избор на соодветен ретенциски 

систем, 
- фрезување и техники на фрезување. 

 
50. Типови на комплексни парцијални скелетирани 

протези 
50.1. СПП со атечмени 

- класификација на атечмените, 
- индикација за употреба на атечмени. 

50.2. СПП со телескоп коронки. 
 

50. Техники и фази на изработка на СПП 
 

51. Флексибилни мобилни протези 
 

 
52. Субтотална беззабност, класификации и тераписки 

можности 
 

53. Покровни протези (overdentures), индикации, 
системи за ретенција 
 

54. Имедијатни протези 
- индикации 
- специфичности во процесот на изработката на 

протезите. 
 



55. Правила и принципи за изработка на безметална, 
целосно-керамичка коронка  
 

56. Подготовка за адхезивно цементирање  
56.1. Подготовка на забните супстанции (забното 

трупче) 
56.2. Методи што најчесто се користат за подготовка на 

внатрешните површини на керамичките и 
циркониум оксидните реставрации 

 
57. Препарација на забите за изработка на 

интракоронарни реставрации: 
57.1. Препарација за изработка на керамички инлеј 
57.2. Препарација за изработка на керамички онлеј 
57.3. Препарација за изработка на керамичка оклузална 

фасета (table-top) 
57.4. Препарација за изработка на керамичка 

вестибуларна фасета  
57.5. Препарација за изработка на оклузален јавач 
57.6. Препарација за изработка на полна коронка 
57.7. Препарација за изработка на инлеј-мостови. 
 

58. Употреба на паралелометар во фиксната протетика 
 

59. Препарација за изработка на наменски 
екстракоронарни реставрации: 

59.1. Препарација за изработка на внатрешна телескоп 
коронка 

59.2. Препарација за изработка на внатрешна конусна 
коронка 

59.3. Препарација за изработка на наменски коронки со 
атечмени 

59.4. Препарација на забите за изработка на атхезивни 
(Мериленд) мостови. 
 

60. Изработка на мостовни конструкции кај заби со 
намалена биолошка вредност, постоење на 
луксација на забите носачи 
 

61. Семициркуларни мостови 
 

62. Дисфункции на стоматогнатиот систем, бруксизам 
62.1. Клиничка манифестација на хоризонтален тип на 

бруксизам 
62.2. Клиничка манифестација на вертикален тип на 

бруксизам 



62.3. Терапија на дисфункциите на стоматогнатиот 
систем и протетичка рехабилитација  

63. Репаратури на протетички конструкции при 
фрактура на порцеланската/керамичката фасета 

- со експонирана метална основа, 
- со експонирана циркониум-оксидна основа, 
- без експонирана основа (фрактурната површина е 

фасетна керамика).  
 
Семинари во II година:  

Фиксна протетика - клинички 
1. Грешки при препарација на забите и нивни 

последици. 
2. Фактори кои треба да се земат во предвид при 

земање на отпечаток и можност за грешки.  
3. Грешки при обработката - упасувањето на 

металниот скелет на забните трупчиња во устата на 
пациентот. 

4. Грешки при обработката на порцеланот/керамиката 
во фаза на упасување на метал-керамичката 
реставрација во устата на пациентот; влијание на 
притисокот на гингивалниот дел на телото на 
мостот врз гингивата и нејзината состојба. 

5. Цементирање на фиксно-протетичките реставрации 
со посебен осврт на правилата при користење на 
различни типови на дентални цементи.  

6. Потреба од реоклузија и обработка – полирање на 
порцеланот/керамиката на метал-керамичката 
реставрација по нејзиното трајно цементирање во 
устата на пациентот.  

7. Можност за појава на периапикални промени, fos 
root и коренска фрактура како резултат на грешки 
при спроведување на фазите за изработка на 
метална коренска надградба. 

8. Влијание на несоодветно одредени вертикална и 
хоризонтална релација на вилиците при 
изработката на семициркуларни мостови врз 
физиологијата и функцијата на стоматогнатиот 
систем. 

9. Долготрајност на реставрациите во согласност со 
видот на препарацијата, подготовката на 
препарираните заби и подготовката на врзувачките 
површини на минимално инвазивните реставрации. 

10. Можности за грешки при изработка на 
алтернативните мостови. 



11. Наменски коронки со естетски ретенциони 
елементи, внатрешни телескоп коронки и нивното 
влијание врз положбата, ретенцијата и стабилноста 
на скелетираната протеза. 

12. Неправилности при спроведување на фазите при 
репарација на фрактуриран порцелан кај 
реставрации фасетирани со порцелан и влијание 
врз нивната долготрајност. 

 
 Мобилна протетика - клинички  

1. Ресорптивни промени на резидуалните алвеоларни 
гребени и нивна превенција кај носители на 
парцијални и тотални протези. 

2. Грешки при отпечаточни постапки во мобилната 
протетика. 

3. Фактори на ретенција и стабилизација кај тотални 
протези. 

4. Граница на издржливост на ретенционите заби кај 
носители на парцијална и субтотална протеза. 

5. Ретенциски системи (кукички, атечмени, телескоп 
коронки и магнети) кај парцијалните протези и 
грешки при нивно планирање. 

6. Грешки и нивна превенција при одредување на 
вертикалната и хоризонталната димензија на 
оклузија кај мобилни протетички надоместоци. 

7. Постава на фронтални и латарални заби – клинички 
аспекти. 

8. Биостатика и биодинамика на протезите врз основа 
на планираното оптеретување. 

9. Принципи на планирање, материјали и постапки 
при изработка на скелетирани и комплексни 
протези. 

10. Гранични движења и положба на мандибулата и 
нивно значење за прилагодување на артикулатори 
со средни вредности. 

11. Оклузални концепти во мобилната протетика. 
 

Трета 
година 

Специјалистичка теоретска настава – 1 месец (75 часа) 
64. Изработка на повеќечлени протетички конструкции 

на заби со изразен диспаралелитет 
 

65. Изработка на фиксно-протетички конструкции над 
импланти 
65.1. Индикации и контраиндикации за имплантно-

протетичка рехабилитација 
65.2. Избор на абатменти 



65.3. Планирање на протетичката конструкција 
65.4. Земање на отпечаток 
65.5. Проба на скелетот на супраструктурата, 

упасување 
65.6. Проба на фасетираната супраструктура  
65.7. Начини на ретенција на супраструктурата: 

- цементирање на протетичката супраструктура, 
- зашрафување на протетичката супраструктура, 
- комбиниран начин на ретенција. 

65.8. Материјали за цементирање 
65.9. Упатства за хигиено-диететски режим. 

 
66. Мобилни протези над импланти  

 
67. CAD/CAM технологија за изработка на мобилни 

протетички надоместоци 
 

68. 3-D печатење на мобилни протетички надоместоци 
 

69. Протетичка рехабилитација кај лица со попреченост 
во развојот 
69.1. Лица со попреченост во физичкиот развој 
69.2. Лица со попреченост во менталниот развој: 

- стекнување на взаемна доверба и почит, 
- распоред и времетраење на интервенциите, 
- користење на седација, премедикација, локални 

анестетици, 
- материјали кои се користат (брзина на 

полимеризација), 
- избор на типот на протетичкото помагало во 

зависност од степенот на менталниот развој, 
- спроведување на протетичкиот третман, 
- избор на средства за цементирање (дефинитивно 

цементирање на фиксно-протетичките 
реставрации). 
 

70. Протетичка рехабилитација во детската возраст 
- причини за потреба од протетички реставрации кај 

деца, 
- типови на протетички надоместоци во детска 

возраст (фиксни и мобилни протетички 
конструкции), 

- специфичности при работа со деца (стекнување на 
доверба, распоред и времетраење на 
интервенциите, можност за намалување на 
болката при работа, материјали) 



- спроведување на протетичкиот третман, 
- избор на средство за цементирање. 

 
71. Интердисциплинарен пристап на решавање на 

тешки клинички случаи без недостаток на голема 
количина на коскена супстанца 

 
72. Интердисциплинарен пристап на решавање на 

тешки клинички случаи со недостаток на меки ткива 
и коскена супстанца кај аномалии, расцепи, по 
извршени орално-хируршки или максило-фацијални 
хируршки зафати (епитези, обтуратори, ресекциони 
протези): 

- план на терапија, 
- материјали и методи за земање на отпечаток, 
- земање на отпечаток, 
- проба на протетичкото помагало, 
- начин на фиксирање на протетичкото помагало. 

 

73. Протетичка рехабилитација и принципи на работа кај 
пациенти на бифосфонатна хемотерапија при 
постоење на малигно заболување 
 

74. Специфичности на протетички третман кај пациенти 
со Протетички стоматит, сувост на устата, 
Паркинсонова болест, пациенти со Епилепсија 
 

75. Дисфункции на темпоромандибуларен зглоб и нивна 
терапија:  

- етиологија на функционалните пореметувања на 
џвакалниот систем, 

- знаци и симптоми на темпоромандибуларните 
дисфункции (ТМД), 

- анамнеза и клиничко испитување на ТМД, 
- дијагноза на ТМД, 
- општи насоки во третманот на ТМД, 
- третман на неправилностите на џвакалните 

мускули, 
- третман на неправилностите на виличните 

зглобови, 
- третман на ТМД со оклузални вметнувачи 
(сплинтови), 
- физикална терапија, миофункционални вежби. 
-  

76. Геронтопротетика 



76.1. Физиологија на стареењето 
76.2. Промени на стоматогнатиот систем кај стари лица 
76.3. Мастикаторна функција кај геријатриски пациенти. 

 
77. Планирање на протетичкиот третман кај 

геријатриски пациенти и пациенти зависни од туѓа 
нега 
77.1. Фикснопротетички третман кај стари лица 
77.2. Протетички третман на делумно беззаби 

геријатриски пациенти 
77.3. Протетички третман на целосно беззаби 

геријатриски пациенти. 
 

Семинари во III година:  
Фиксна протетика - клинички 

1. Правила за поставување на импланти, избор на 
соодветен абатмент и техника на фиксирање на 
протетичката конструкција за успешна протетичка 
рехабилитација. 

2. Изработка на фиксно-протетички конструкции кај 
пациенти со попреченост во физичкиот и 
менталниот развој и избегнување на грешки. 

3. Изработка на фиксно-протетички конструкции кај 
пациенти со системски заболувања. 

Мобилна протетика - клинички  
1. Геронтолошки аспект на стоматолошката протетика.  
2. Естетски мобилни протетички помагала. 
3. Мобилни протези над импланти. 

 
4. Дигитални технологии за изработка на мобилни 

протетички надоместоци. 
По слушање на семинарите следува проверка на знаењето 
со колоквиуми. 

 

 
 
2. ДЕЛОВИ ОД СТАЖОТ/ ТУРНУСИ 
 

Ред. 
бр. 

Предмет / Турнус Траење 
(месеци) 

1.  Општи гледишта на специјализација 1 месец 

2.  Специјалистичка теоретска настава 5 месеци 

3.  Турнус  Пародонтологија  1 месец 

4.  Турнус  Ендодонција со реставративна стоматологија 1 месец 

5.  Турнус  Орална хирургија и Максилофацијална хирургија  1 месец 

6.  Турнус  Ортодонција 1 месец 



7.  Турнус   Фиксна протетика 13 
месеци 

8.  Турнус  Мобилна протетика 13 
месеци 

ВКУПНО: 36 
месеци 

 
 
 
 
3. ПРАКТИЧНА ОБУКА КЛАСИФИЦИРАНА ПО ТУРНУСИ , СО ДЕФИНИРАН БРОЈ 
НА ПОСТАПКИ И ИНТЕРВЕНЦИИ  

 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции Начин на 
изведување 

Асистира Самостој
но 

изведува 

ТУРНУС - Стоматолошка фиксна протетика 

1.  Водење на медицинска документација 1 90 

2.  Анализа на РТГ снимки  90 

3.  Анализа на студио дијагностички модели 1 15 

4.  Изработка на метал-керамичка коронка 5 30 

5.  Изработка на безметална коронка 2 5 

6.  Изработка на метал-керамичка мостовна 
конструкција 

2 15 

7.  Изработка на безметална мостовна конструкција 
(со ZrO2 основа) 

1 2 

8.  Изработка на коренска надградба 2 10 

9.  Изработка на полна коронка 1 2 

10.  Изработка на наменски коронки во состав на 
комплексни протетички конструкции 

2 20 

11.  Демонтирање на протетички конструкции  1 20 

12.  Репаратура на фрактуриран порцелан/керамика 
кај фиксно-протетички реставрации 

1 10 

13.  Изработка на вестибуларна фасета 1 2 

14.  Изработка на керамички инлеј 1 2 

15.  Изработка на инлеј-мост 1 2 

16.  Изработка на онлеј 1 2 

17.  Изработка на штитници 1 5 

18.  Изработка на фиксно-протетичка конструкција 
над импланти 

2 2 

19.  Изработка на фиксно-протетичка конструкција кај 
пациенти со попреченост во развојот 

1 1 



20.  Изработка на фиксно-протетичка конструкција кај 
пациенти од ризични групи 

1 1 

ТУРНУС - Стоматолошка мобилна протетика 

21.  Испитување на резилиенцијата на слузницата и 
прилагодување на биолошкото лежиште на 
протезата за прифаќање на мобилната протеза   

2 5 

22.  Интраорална и екстраорална регистрација на 
граничните движења на мандибулата 

2 2 

23.  Изработка на акрилатни парцијални протези 2 10 

24.  Изработка на акрилатни тотални протези 2 20 

25.  Изработка на тотални протези кај пациенти со 
втора и трета скелетни класи на вилиците 

2 5 

26.  Изработка на скелетирани парцијални протези 
(СПП) со леани кукички 

2 7 

27.  Изработка на комплексни протези (СПП со 
атечмени, телескоп коронки) 

2 7 

28.  Изработка на покровни протези 1 5 

29.  Изработка на имедијатни протези 1 5 

30.  Изработка на протези кај геријатриски пациенти 1 5 

31.  Изработка на протези над импланти 1 5 

32.  Паралелометриска анализа на студио модели за 
ПП 

2 10 

33.  Планирање и цртање на СПП 2 10 

34.  Употерба на образен лак 2 2 

35.  Подесување на оклузалните контакти на 
вештачките заби во артикулатор 

2 5 

36.  Анализа и подесување на оклузија, 
реоклудирање на вештачките заби во устата на 
пациентот 

2 10 

37.  Репаратури на мобилни протези со отпечаток 1 5 

38.  Ребазации и подложување на мобилни протези 1 5 

39.  Вградување на естетски ретенциски врски во 
протезната база со директна постапка 

1 2 

40.  Изработка на флексибилни мобилни протези 1 2 

41.  Физикална терапија, миофункционални вежби 
при темпоромандибуларни дисфункции 

2 2 

42.  Демонстрација на изработка на најчесто 
користени оклузални вметнувачи во третманот 
на ТМД   

4  

43.  Изработка на мобилни протези кај пациенти со 
попреченост во развојот 

2  

44.  Изработка на мобилни протези кај пациенти од 
ризични групи 

2  



45.  Давање на совети и упатства за адаптација и 
одржување на оралната хигиена и диететски 
режим кај носители на мобилни протези 

2 20 

46.  Обтуратори 1 1 

 
 
4. КОНТИНУИРАН НАДЗОР И ПРОВЕРКА НА СТЕКНАТИТЕ ЗНАЕЊЕ И ВЕШТИНИ 

 
           Менторот извршува континуиран непосреден и посреден надзор врз 
стекнувањето на знаења и вештини .  
За да се постигне соодветен квалитет на специјализацијата, стекнатото 
знаење и способностите на специјализантот се проверуваат со постојан надзор 
и повремени проверки на знаењето преку полагање на колоквиуми, семинари, 
конференции, приказ на сработените случаи во дијагностичка постапка и во 
разни фази на лекување, развој на дискусија во рамките на група по 
завршувањето на квалификациите на одредена наставна единица.  
Менторот може да спроведува и дополнителни проверки на знаењата по 
сопствено видување.  
            Специјализантот еднаш годишно јавно го прикажува стекнатото знаење 
на начин кој го одредува менторот. 
            Специјализантот објавува најмалку еден научен/стручен труд во 
меѓународно списание со меѓународен уредувачки одбор со тема од областа 
на специјализацијата. 

 
Предвидени колоквиуми 
           По завршувањето на теоретската настава од секоја година 
,специјализантот полага колоквиум, односно вкупно 4 колоквиуми  за 
теоретскиот дел од стажот. 
           По завршувањето на секој небазичен турнус, специјализантот 
полага колоквиум. 
           Во текот на базичниот турнус специјализантот ги полага 
следните колоквиуми: 

-    Фиксна протетика, 
-    Материјали во стоматолошка протетика, 
-    Тотални протези ,  
-    Парцијални протези. 

 
 
5. ЗНАЕЊЕТО И ВЕШТИНИТЕ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СПЕЦИЈАЛИЗАНТОТ 
ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА СЕКОЈ ДЕЛ ОД СТАЖОТ /ТУРНУС 
 

        По завршување на турнусите, специјализантот се стекнува со следните 
знаења и вештини: 

 
ПАРОДОНТОЛОГИЈА  



         Во текот на стажот специјализантот ги стекнува потребните знаења 
за: 

- Основна класификација, симптоматологија и епидемиологија на 
пародонталната болест  

- Фактори за појава на пародонтална болест 
- Терапија на пародонталната болест 
- Проценување на пародонталната вредност на забите носители на 

протетичката конструкција 
- Физиолошки и нефизиолошки оптеретувања на пародонталното ткива  
- Пародонтално–профилактички постапки  
- Пародонтална подготовка на забите за протетичка терапија 
- Пародонтални хируршки процедури за реконтурирање на маргиналната 

гингива 
- Хигиена на оралната празнина и специфични хигиенски постапки кај 

пациенти со фиксни протетички реставрации 
- Влијание на фиксните протетички конструкции врз состојбата на 

пародонталното ткиво: 
- Влијание на работ на коронката: субгингивално поставен раб, широка 

коронка, дебел маргинален дел;  
- Однос на телото на мостот со пародонталното ткиво;  
- Мртви агли и неможност за соодветно одржување на оралната хигиена;  
- Влијание на неправилно контурирани аксијални површини на вештачките 

коронки врз состојбата на маргиналниот пародонциум; 
- Контактни точки, позиционирање, јачина на контакт со агонистите и 

влијание врз нивниот пародонциум; 
- Влијание на неправилен оклузален релјеф на протетичките изработки врз 

состојбата на потпорниот пародонциум; 
- Оклузална траума, супраоклузија на протетичката конструкција, симптоми 

и терапија; 
- Лоша проценка на пародонталното здравје на забите носачи врз 

долготрајноста на протетичката изработка. 
- Влијание на мобилните протетички конструкции врз состојбата на 

пародонталното ткиво: 
- Неправилно екстендирани рабови на мобилните протетички изработки и 

појава на декубитуси; 
- Неправилно оптеретување на протезната база и појава на декубитуси; 
- Активирање на кукичките на мобилните протези и нивно влијание врз 

потпорниот пародонциум на ретенциските заби; 
- Ретенциона сила на системот на двојни коронки и влијание врз 

потпорниот пародонциум; 
- Дијагностика и терапија на алергиски стоматит; 
- Дијагностика и терапија на candida albicans и хигиена на протезите; 
- Дијагностика и терапија на ангуларен хеилит; 
- Дијагностика и терапија на намалено лачење на плунка (сувост на устата); 
- Влијание на неправилно поставени атечмени и оклузални јавачи врз 

пародонталното ткиво; 



- Пародонтален аспект на имплантно-протетичка терапија: правилно 
одржување на орална хигиена, терапија на пери-имплантити. 

 
ЕНДОДОНЦИЈА СО РЕСТАВРАТИВНА СТОМАТОЛОГИЈА  
          Во текот на стажот специјализантот ги стекнува потребните знаења 
за: 

- Хистолошки и физиолошки специфичности на тврдите забни ткива и 
забната пулпа кај млади и возрасни пациенти и нивно влијание врз 
препарацијата на забите за изработка на фиксно-протетички конструкции 
(обемност на пулпина комора, калцификати во коренскиот систем); 

- Заштита на дентинска рана и материјали и постапки за реактивна 
дентиногенеза по препарација на забите носачи;  

- Физичко-хемиски оштетувања на забната пулпа при препарација на забите 
носачи и употребата на различни материјали (дезинфициенси, цементи); 

- Подготовка на испрепарираното забно трупче за цементирање на фиксно-
протетички конструкции; 

- Атхезивно цементирање и правила на атхезивната техника; 
- Поставување на парапулпални колчиња; 
- Ендодонтски третман при губење на виталитетот на пулпата на забите 

носачи на фиксно-протетичка конструкција. 
 

ОРАЛНА ХИРУРГИЈА И МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА ХИРУРГИЈА  
           Во текот на стажот специјализантот ги стекнува потребните знаења 
за: 

- Изборот на анестетик и вазоконстриктор, видови анестезии; 
- Компликации при употребата на анестетици, алергиска реакција и 

анафилактички шок; 
- Реанимација; 
- Хируршка рана;  
- Продолжено крварење и хемостаза; 
- Орално-хируршки процедури при одонтогени инфекции; абсцес и третман; 
- Ресекција на корен и интра-оперативно цементирање на коренска 

надградба; 
- Сериска екстракција на заби, нивелирање на гребен и затворање на рана; 
- Претпротетска хирургија: 
- класична техника (скалпер) во подготовката на оралните ткива, 
- ласерска техника во подготовката на оралните ткива. 
- Френулектомија;  
- Продлабочување на вестибулумот; 
- Хируршки третман на гингивални дупликатури при хиперфункциски синдром 

и ненавремена ребазација на мобилните протези; 
- Осеоинтеграција – основни механизми и материјали за вештачка 

осеоинтеграција; 
- Автотрансплантација и инсерција на вештачка коска кај пациенти со 

опсежна ресорпција на processus alveolaris; 



- Хируршки аспекти во имплантно-протетичката терапија: техники за 
поставување на импланти; 

- Синус лифтинг како процедура пред поставување на дентални импланти; 
- Интердисциплинарен пристап во лечење на хируршки дефекти на 

вилиците и лицето (обтуратори и епитези); 
- Третман на повреди проследени со луксација или експулзија на заби; 
- Миофацијална болка – дијагностика и терапија; 
- Постапки и процедури при ургентни состојби во стоматолошката 

ординација. 
 

ОРТОДОНЦИЈА  
           Во текот на стажот специјализантот ги стекнува потребните знаења 
за: 

- Раст и развој на орофацијалниот систем и можност за протетичка терапија 
во период на растот и развојот; 

- Ортодонтска терапија при аномалии на вилиците и забите како превенција 
од компликации при спроведување на протетичката терапија:  

- висок palatum durum и влијание врз изработката и стабилноста на 
мобилните протези (ширење на палатумот со ортодонтски апарат); 

- неправилно поставени заби во забниот низ и Годонов феномен и нивно 
влијание при препарацијата на забите носачи и изработката на фиксно 
протетички конструкции (правилно позиционирање на забите со помош на 
фиксна ортодонтска терапија); 

- импактирани заби како алтернатива за носачи на мостовна конструкција 
(орално-хируршка гингивектомија и кортикотомија и извлекување на забот и 
негово позиционирање во забниот низ со помош на фиксна ортодонтска 
терапија), 

- протрузија на фронталните заби и нивно влијание врз стабилноста на 
фронтален мост (намалување на висината на лакот со помош на лабијални 
лаци во склоп на мобилна ортодонтска терапија или со помош на фиксна 
ортодонтска терапија). 
 
ФИКСНА СТОМАТОЛОШКА ПРОТЕТИКА  
           Во текот на стажот специјализантот ги стекнува потребните знаења 
за: 

- Правилно и исцрпно земање на анамнеза и толкување на анамнестичките 
податоци; 

- Спроведување на клинички и параклинички прегледи, и проценка на 
состојбата и вредноста на забите носачи на фиксно-протетичката 
конструкција; 

- Спроведување на процедури (анализа на студио модели, дигитални 
фотографии, mock-up) пред започнување на третманот со цел 
донесување на правилен план на терапија; 

- Селекција на материјали и техники кои ќе се користат при 
спроведувањето на сите фази (клинички и лабораториски) од изработката 
на фиксно-протетичките конструкции; 



- Правилна препарација на забите носачи и проба на реставрацијата 
(коронка или дентален мост, интракоронарни и екстракоронарни, 
наменски реставрации) во устата на пациентот; 

- Избор на материјал за фиксирање на протетичките конструкции и 
правилно спроведување на процедурата; 

- Дисфункции на стоматогнатиот систем и нивно решавање; 
- Техники и материјали за спроведување на интра-орални репаратури на 

фиксно-протетички конструкции; 
- Изработка на фиксно-протетички конструкции над импланти; 
- Современи методи (CAD/CAM и 3-D печатење) за изработка на фиксно-

протетички конструкции; 
- Фиксно-протетичка рехабилитација на лица со дегенеративни 

заболувања, малигни заболувања, попреченост во развојот и вродени или 
стекнати аномалии и деформитети.  

 
МОБИЛНА СТОМАТОЛОШКА ПРОТЕТИКА  
             Во текот на стажот специјализантот ги стекнува потребните 
знаења за: 

- Правилно и исцрпно земање на анамнеза и толкување на анамнестичките 
податоци; 

- Спроведување на клинички и параклинички прегледи, и проценка на 
состојбата на меките ткива (основата на која ќе лежи протезата) и 
вредноста на забите на кои ќе се ретенира мобилната протетичка 
конструкција; 

- Спроведување на процедури (анализа на студио модели, дигитални 
фотографии,) пред започнување на третманот со цел донесување на 
правилен план на терапија; 

- Проценка на факторите кои влијаат врз обезбедувањето на ретенција и 
стабилност на мобилната протеза; 

- Селекција на материјали и техники кои ќе се користат при 
спроведувањето на сите фази (клинички и лабораториски) од изработката 
на мобилната протетичка конструкција; 

- Одредување и евалуација на меѓувиличните соодноси, и правилна 
постава на заби; 

- Правилен избор на тип на мобилна протеза, плочеста или комплексна 
скелетирана парцијална протеза и избор на соодветни елементи во 
зависност од условите во устата на пациентот; 

- Техники и материјали за спроведување на интра-орални и лабораториски 
репаратури на мобилни протетички конструкции; 

- Изработка на мобилни протези над импланти; 
- Современи методи (CAD/CAM и 3-D печатење) за изработка на мобилни 

протези; 
- Протетичка рехабилитација со мобилни протези на лица со 

дегенеративни заболувања, малигни заболувања, попреченост во 
развојот и вродени или стекнати аномалии и деформитети.  

 



 
6. ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ ПО СПРОВЕДУВАЊЕТО НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАТА 

 
 

- Разбирање на научните основи кои се важни за спроведувањето на 
општата стоматолошка пракса, а особено за стоматолошката протетика; 

- Вештина (способност) во земањето и толкувањето на анамнестичките 
податоци и наодите од спроведените клинички и параклинички 
испитувања, како и анализа на подготвените студио модели 
(паралелометриска анализа); 

- Вештина (способност) за поставување на правилна дијагноза и 
соодветен план на терапија за комплетна орална рехабилитација; 

- Разбирање на оклузалните концепти и биомеханиката на 
стоматогнатиот систем; 

- Поседување на знаење од сите подрачја на клиничката стоматолошка 
протетика; 

- Поседување на знаење за сите фази на работа во заботехничката 
стоматолошка протетика; 

- Компетентност во изработката на различни фиксни протетички 
надоместоци со употреба на сите современи материјали и методи; 

- Компетентност во изработката на различни мобилни протетички 

надоместоци (за третман на делумна, субтотална и тотална 

беззабност) со  употреба на сите конвенционални и  современи 

материјали и методи; 

- Компетентност во спроведувањето на сложени постапки при третман на 
пациенти со нарушени меѓувилични односи; 

- Компетентност во изработката на различни комплексни протетички 

надоместоци со употреба на сите конвенционални и современи 

материјали и методи; 

- Компетентност при поставувањето на дијагнозата и спроведувањето на 

соодветна терапија при темпоромандибуларни нарушувања; 

- Компетентност во дијагностиката, планирањето и спроведувањето на 

третман кај геријатриски пациенти; 

- Разбирање на сите аспекти на клиничката и јавно здравствена 
стоматологија, вклучувајќи ги клиничката епидемиологија и 
стоматологија базирана на докази; 

- Разбирање на етичките и социјалните прашања кои влијаат на 
стоматолошката пракса, вклучувајќи ги и можните легални и 
професионални импликации од работата на специјалистот по 
стоматолошка протетика; 

- Способност (вештина) во одбирањето на пациенти - кандидати за 
имплантолошка терапија, проценка на индикациите и планирање на 
имплантната терапија, планирање на лекувањето и хируршките 
постапки за успешно вградување и одржување на оралните имплантати, 
спроведување на орална рехабилитација со протетички надоместоци 
над поставените импланти; 



- Способност (вештина) во поставувањето на соодветна дијагноза на 
пери-имплантатните болести и компликации поврзани со вградувањето 
на имплантите; 

- Компетентност во проценка на научната литература, во поставување на 
издржани (квалитетни) истражувачки прашања и хипотези, во 
експерименталните дизајни (постапки), како и во спроведувањето и 
прикажувањето на резултатите од истражувачкиот проект. 
           Крајните очекувања се секој специјализант, по спроведувањето 
на теоретскиот и практичниот дел од Планот и програмата за 
спроведување на специјализацијата, да биде во состојба да изведе 
широк дијапазон на тераписки модалитети. 
 

 
7. КАТАЛОГ НА ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ 

 
            По завршувањето на теоретскиот и практичниот дел од 
специјализацијата, кандидатот е компетентен самостојно да:  

- Земе анамнеза и спроведе или побара клинички и параклинички 
испитувања; 

- Постави дијагноза; 
- Осмисли план на терапија;  
- Ги спроведе планираните тераписки процедури;  
- Ги следи постигнатите резултати;  
- Врши контрола на предадените протетички помагала и по потреба 

спроведува нивни корекции; 
- Дава стоматолошки услуги на лицата со посебни потреби;  
- Спроведува профилактички мерки;  
- Врши воспитно-педагошки активности за промоција на оралното 

здравје кај пациентите; 
- Врши едукација и учествува во планирањето на здравствената заштита 

од својата област; 
- Ги следи современите сознанија од својата област. 
 

 


